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Vážení spoluob čané, 
 
     čas nekompromisně ukrajuje z letošního roku den po dni a odměřuje nám všem stejně. Po 
dvou měsících se tedy opět setkáváme na těchto stránkách a můžeme rekapitulovat. Zima, i když 
bez sněhu, se nás pořád nějak držela a obdarovávala nás nočními mrazy. Přes den sluníčko 
mráz trochu zahnalo, ale s příchodem večera se vždy vrátil. Ale přece jen už to bylo lepší bez 
sněhové nadílky. V průběhu měsíce března už jaro konečně vykouklo, jeden víkend byl jarní a do 
dalšího jsme se opět probudili se sněhovou nadílkou, která však hned ten den roztála. První jarní 
den 21. března je teď na dlouho pryč, protože další jarní dny a to na několik desítek let dopředu 
budou vždy 20. března. A můžeme opět vzpomínat, co se u nás v obci dělo od vydání posledního 

zpravodaje. 
     Sdružení STROM při Základní škole v Sudicích si připravilo dva tradiční plesy. V pátek 18. února byl v sále 
restaurace U zlatého džbánu disko ples pro dospělé. Po dvou slabších letech se přece jen sešlo více lidí a na disko 
ples přišlo přes šedesát lidí. Během plesu mohli přítomní zhlédnout předtančení sourozenců Bártových a pak               
i vystoupení břišní tanečnice. Obojí sklidilo velký potlesk. Celý večer nás hudbou doprovázel Mirek Komárek. Po 
půlnoci pak byla vylosována bohatá tombola. A jistě si na tomto plese přišel každý na své. Doufejme, že účastníků na 
našich plesech bude jen přibývat. V sobotu 19. února se pak od 14.00 hod. konal v tělocvičně ZŠ maškarní ples. Děti 
za pomocí učitelů nachystaly a vyzdobily tělocvičnu. A rodiče sdružení Strom si pak pro děti připravili bohatý program, 
který řídila čtveřice klaunů. Děti se účastnily her a soutěží, za kterou byly vždy odměněny sladkou odměnou. Prvně 
však byly všechny masky představeny publiku. Po celé odpoledne hry a soutěže doplňovalo Disko s Míšou. Na závěr 
pak proběhla bohatá tombola, kdy první cenou bylo několik sladkých dortů a mobilní telefon. Rodiče tímto děkují všem 
sponzorům. Na ples přišlo zhruba 65 masek a na své ratolesti se přišlo podívat přes sto dospělých. Zvlášť maškarní 
ples pro děti se velmi vydařil. 
     Začátkem dalšího týdne se na našem římskokatolickém hřbitově uskutečnil avizovaný ořez deseti lip. Výběrovým 
řízením byla vybrána firma p. Mičana z Ostravy. Tato firma pak provedla prořezávku stromů, odstranění suchých a 
nebezpečných větví, jmelí a spodních výrostků a provedla několik bezpečnostních vazeb. Vše bylo provedeno dle 
instrukcí a hodnotícího posudku Agentury ochrany přírody a krajiny (AOPK) v Ostravě. Ořezané větve pak byly 
ošetřeny ochranným nátěrem. 
     V měsíci březnu jsme také dostali zprávu z polských Szemrowic (probíhají tam každoročně závody koňských 
stříkaček). Podle rodáka naší obce p. Helmanna, zakladatele dobrovolných hasičů na Horním Slezsku, byla v Polsku 
schválena oficiální medaile jména Helmann, která se bude udělovat za zásluhy dobrovolným i profesionálním 
hasičům. Podařilo se tak tamějším nadšencům z řad hasičů i obce prosadit jméno našeho rodáka na medaili 
udělovanou v Polsku. Také jsme dostali z Polska zprávu, že v Nyse byl na hřbitově nalezen hrob J.C. Helmanna.  
     V sobotu 5. března pak uzavřelo plesovou sezónu pochování basy. Toto se konalo v sále restaurace U zlatého 
džbánu. K poslechu i tanci hrála živá hudba pana Vaníčka z Bolatic. Letošní ročník byl v duchu divokého západu. Na 
plese jsme pak mohli spatřit 
záplavu kovbojů, indiánů, 
kankánových tanečnic, 
květinářek či vězně, kaktusy 
a dokonce i jednoho koníka. 
Nezávislá porota pak 
vybrala tři nej masky a to 
indiánského šamana, koně 
a krásnou květinářku. 
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Během večera proběhla soutěž v podlézání havajské laťky, kdy soutěžil celý sál. Pak proběhlo samotné pochování 
basy s klasickým veršováním, které bylo opět velice úsměvné a rýplo si skoro do každého, třeba i do našeho 
obecního domu, prý aby nám nespadl na hlavu. Po tomto aktu pak došlo i na přijímání, kdy se místo hostie podávala 
pulečka ohnivé vody. A na konec pak proběhlo i losování tomboly, kde kromě hmotných cen byly i ceny úsměvné. Na 
ples tak přišlo přes sto osob a všichni se na plese dobře bavili. I zde je třeba poděkovat za pořádání nejen našim 
fotbalistům, ale i dalším mladým lidem z naší obce, kteří připravili pro nás všechny kvalitní zábavu. 
     V pondělí 14.3.2011 byl v polském Kietrzi otevřen nový krytý bazén. Stojí za víceletým gymnáziem na výjezdu 
z Kietrze směrem na Sciborzice Wielkie. Samotný bazén má velikost 25 x 12,5 m, hloubka 1,2 – 1,8 m a má šest 
drah. Součástí bazénu je i dětský bazén o velikosti 8 x 5 m a hloubce 0,8 m, také sauna a vířivka.   Hodina v bazénu 
stojí dospělou osobu 10 zlt., děti a školní mládež 8 zlt., senioři nad 65 let 8 zlt., studenti 7 zlt. Děti do tří let zdarma. 
Dají se také koupit  karty se slevou.       
     V letošním roce jsme požádali o konání kurzu PC pro seniory z nadace manželů Klausových. Bohužel se 
v letošním roce koná jen 20 těchto kurzů a zájemců bylo 148, takže se na nás nedostalo. Určitě se však budeme 
snažit o získání těchto kurzů v dalším roce. 
    Po poslední kontrole z Regionální rady MSK bylo konečně podepsáno závěrečné vyúčtování nové MŠ, a v polovině 
měsíce března byla na náš účet převedena částka ve výši 2.648.199,13 Kč, kterou byl umořen úvěrový účet u České 
spořitelny. Dá se tím říci, že akce na přemístění MŠ je ukončena. Musíme však ještě po dobu pěti let – to je doba 
udržitelnosti projektu, každoročně posílat na RR monitorovací zprávy o tomto projektu. 
      Sčítání lidu, domů a bytů patří k nejrozsáhlejším statistickým zjišťováním. Přináší velké množství cenných údajů, 
které nelze jiným způsobem efektivně zjistit. Sčítání bylo připravováno na březen 2011 – rozhodným okamžikem byla 
půlnoc z 25. na 26. března 2011. Přípravu, organizaci, samotné provedení sčítání, zpracování a zpřístupnění jeho 
výsledků zajišťuje na základě zákona č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 Český statistický úřad. 
Smluvním partnerem pro provedení terénních prací při sčítání je Česká pošta, s. p.. Do 14.4.2011 se pak musely 
odevzdat všechny vyplněné formuláře. Předběžné výsledky letošního sčítání by mohly být zpracovány snad na 
podzim letošního roku. Celkové pak až v roce 2013. 
     V předposledním týdnu měsíce března provedli majitelé pozemku vedle evangelického hřbitova odstranění a 
odvezení zbytků staré stodoly. V letošním roce by pak měly probíhat i demoliční práce na bývalém statku, kde bydlel 
p. Mikulčák. Snad se dočkáme hezčího vzhledu naší obce.  
     Ředitelství silnic a dálnic také zahájilo práce kolem silnice I/46, kde dochází k ořezu větví ze stromů a pročištění či 
prohloubení příkopů kolem této komunikace.  
     V sobotu 26.3.2011 se naše obec připojila k akci Hodina Země. A to tím, že jsme večer od 20.30 hod. do 21.30 
hod. vypnuli veřejné osvětlení. Byla to celosvětová akce, kdy milióny lidí a tisíce měst a firem na hodinu vypnuli svá 
světla. Dávali jsme tak našim politikům najevo, že nám není lhostejná ochrana klimatu. Kromě nás se na Hlučínsku 
připojila města Hlučín a Opava a obec Píšť. Musím říct, že v tu dobu, kdy zhaslo veřejného osvětlení, bylo v naší obci 
opravdu tma. Více se můžete dovědět na www.hodinazeme.cz .  
     Poslední březnový den naši zaměstnanci opět po roce zkulturnili čekárnu na autobusové zastávce novou 
výmalbou a úklidem. Záleží na nás všech, jak dlouho nám vydrží čistá a uklizená. Sám starosta ji neuhlídá a když 
budeme všichni lhostejní k tomu, jak se tam naše mládež chová, tak to tam bude vypadat tak, jako před malováním. 
     Jezero na konci ulice Zámecké – opět naši zaměstnanci vykopali strouhu, kterou většina vody odtekla. Teď tam 
musíme ještě udělat nějakou jímku, kde se bude tato voda sbírat a odtékat do dešťové kanalizace. 
     V letošním roce se Vám dostaly do rukou dva dotazníky. Jeden k územnímu plánu, to je dokument, který je pro 
rozvoj obce nezbytný, nikdo z nás si jej nevymyslel a bez něj si v obci nikdo nic nepostaví a ani nekopne do země. 
Těchto dotazníků se nám vrátilo ze 180 pouhých 25. Druhý dotazník pak byl pro tvorbu strategie naší obce. Podle něj 
se má naše obec vyvíjet. Těchto se nám vrátilo 37. Musím ovšem říct, že někteří z těch, kteří tento dotazník vyplnili a 
odevzdali, si jej spletli s něčím úplně jiným, byly totiž plné hořkosti a snad i závisti. Ovšem musím říct, že i těmto 
pisatelům děkuji. Je dobré vědět, co si kdo o nás myslí a můžu Vám s klidem v srdci říct, že budeme ve své práci 
pokračovat. Ale také zde bylo hodně rozumných nápadů, jak co v naší obci udělat lépe pro to, aby naše obec 
vypadala lépe. Dotazník zpracuje kontrolní výbor a výstupy z těchto dotazníků budou projednány na zastupitelstvu 
obce a poté se zapracují do našeho Strategického plánu. Všem, kteří se do tohoto dotazníkového šetření zapojili, 
děkuji. 
     V sobotu 2.4.2011 pořádala naše Tělovýchovná jednota Sokol Sudice turnaj ve stolním tenise. Na turnaji se sešlo 
třináct hráčů a soutěžilo se ve třech kategoriích. Mezi chlapci bylo pořadí: 1. Vojtěch Kryštof, 2. David Kubný, 3. Jiří 
Balarin, mezi dívkami pak bylo pořadí: 1.Tereza Balarinová, 2. Lucie Doležy, 3. Tereza Klingerová.  No a v kategorii 
dospělých pak opět zvítězil: 1. Roman Balarin, ovšem v letošním roce už našel jednoho přemožitele. Ten ovšem 
turnaj z časových důvodů nedohrál (Rudolf Štefek). 2. Günter Havranke a 3. Petr Halfar. Účastníci si zasportovali        
a odnesli si hezké ceny.  
     O víkendu 8. až 10. dubna zasáhly silné větry, stejně jako okolní obce, i naši obec. Volné dráty a větve pak 
několikrát v naší obci vyhodily jističe a některé ulice pak byly bez jedné fáze. Nakonec byli opraváři ze SME v naší 
obci třikrát a na ulici Ratibořské provedli hned několik oprav pomocí rozpěrek tak, aby se již dráty při silném větru 
nedotýkaly a nezpůsobovaly výpadky elektrické energie. Další opravy pak budou pokračovat. Děkujeme za hlášení 
těchto výpadků. 
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Na Smrtnou neděli proběhlo v Sudicích loučení se zimou a vítání jara. Neobešlo se to bez pálení Morany, vládkyně 
zimy. Průvod s Moranou prošel celou vsí, za doprovodu klepaček a pronášení veršů, až k sudickému splavu, kde byla 
Morana zapálena a vhozena do vody. Poté se průvod vrátil do obce až na náměstí, kde děti čekala sladká odměna v 
podobě velikonočních zajíčků. Na závěr se ještě děti projely obcí kočárem taženým koňmi. I ve větrném počasí se pár 
desítek lidí přišlo rozloučit se zimou a přivítat s jarem.  
V letošním roce jsme už také požádali o několik dotací. Některé z nich se ještě hodnotí, ostatní se ještě zpracovávají 
a o některých již bylo rozhodnuto. Přes Nadaci ČEZ jsme žádali o dotaci na Oranžové dětské hřiště. Bohužel správní 
rada Nadace ČEZ rozhodla, že naší žádosti nevyhoví. Proto se zřejmě v letošním roce další nové dětské hřiště ještě 
stavět nebude. Uvidíme tedy v roce příštím, s tím, že by se to dalo do rozpočtu obce a dětské hřiště by se postavilo 
z vlastních prostředků.            
Další žádost o dotaci byla podána na Moravskoslezský kraj z programu Podpora obnovy a rozvoje venkova 
Moravskoslezského kraje 2011, kde jsme žádali o dotaci na dokončení rekonstrukce II. etapy ulice Luční. Ze 150 
podaných žádostí bylo pokryto pouze 71 a ostatní žádosti, mezi nimi i naše, jsou zařazeny do náhradních projektů. 
Tady ovšem budeme pokračovat a ulice se dobuduje z vlastních prostředků. Firma už byla vybrána, dojde k podpisu 
Smlouvy o dílo a akce se po domluvě s firmou zahájí. Také jsme již v loňském roce pomáhali našemu p. faráři           
P. Lasoňovi se sháněním dotací na výmalbu farního kostela. V loňském roce již došlo k proplacení první etapy 
výmalby presbitáře,  kdy se nám podařilo získat dotaci 194.000,- Kč z Fondu kulturních památek prostřednictvím ORP 
Kravaře. Na střední část se nám pak podařilo zajistit dotaci ve výši 585.000,- Kč, dotace je vyúčtována a k proplacení 
by mělo dojít každým dnem. Poslední část výmalby právě finišuje a měla by stát zhruba 582.000,00 Kč. Pan farář má 
na výmalbu 300.000,00 Kč, obec Sudice věnuje farnímu kostelu dotaci 100.000,00 Kč, obec Rohov 10.000,00 Kč., 
zbývá tak k zaplacení ještě 172.000,- Kč. I tady se ještě pokusíme získat nějakou dotaci z Fondu kulturních památek 
ORP Kravaře. V letošním roce jsou tam již tři žádosti,  takže již to nebude tak velká částka jako v loňském roce. Ceny 
všech tří etap výmalby kostela sv. Jana Křtitele tak vyšly na 1.646.118,- Kč. (I.etapa 395.715,-, II. etapa 668.268,- , a 
III. etapa pak 582.135,- Kč.). Naše obec tak pomohla zatím zajistit větší polovinu celkových nákladů na výmalbu 
kostela, cca 879.000,- Kč. 
V pondělí 11.4.2011 se v naší obci a okolních obcích opět objevili sběrači kovů všeho druhu. Jednalo se o občany 
romské národnosti. Díky všímavosti nás všech a rychlé práce policie, se je podařilo zadržet dříve, než stačili napáchat 
více škody. 
     Jedna dobrá zpráva pro naší obec. V loňském roce jsme s Povodím Odry řešili nánosy v korytě Oldřišovského 
potoka. Věc se podařila a v průběhu měsíce května by do naší obce měla nastoupit firma, která na tuto akci vyhrála 
výběrové řízení. Odtěžení nánosu bude probíhat v intravilánu naší obce. Začne se na západě obce ve směru toku 
Oldřišovského potoka. Hlína bude odvážena pro potřeby obce. Prosíme občany bydlící v blízkosti Oldřišovského 
potoka o shovívavost a potřebnou spolupráci. Myslím, že ani firma nebude proti tomu, když budete mít o hlínu zájem. 
Akce je však rozdělena do dvou let, práce tedy budou probíhat v roce 2011 a 2012. 
     Ještě se chci zmínit taky o posezeních v obci, ale hlavně o tom u tanku. Stále více se mi zdá, že tato posezení 
neplní svůj smysl. To u tanku jen stěží odolává nájezdu vandalů a škůdců, kteří jej ničí. Prvně roztrhali velkou mapu, 
poté rozbili i její základnu. U nového posezení se prvně ztratila tabulka se směrovou šipkou a vzdáleností do 
Petřatína. A v letošním dubnu se zase ztratil kovový stojan na kola a poté někdo definitivně rozmlátil plastový koš na 
odpadky. Je to všechno škoda, jsou v tom vynaloženy určité finance a v budoucnosti už asi nebudeme do podobných 
zařízení mimo obec investovat. Je to pro zamyšlení nás všech, jak si hájit svůj společný majetek. 
     V pátek 15.4.2011 jste si ráno mohli před hasičárnou všimnout kolony hasičských vozidel. Naši dobrovolní hasiči 
společně s dobrovolnými hasiči z Bolatic, Dolního Benešova a profesionály z Opavy vyrazili do Polska na větší 
mezinárodní cvičení. Při tomto cvičení probíhala dálková dodávka vody 
přes několik vozidel k požáru lesa. Při takovém cvičení si nejen všichni 
opráší akce v neznámém terénu, ale taky se zde procvičí spolupráce a 
zvláště pak spolupráce na mezinárodní úrovni. 
     Snad jsem na nic nezapomněl. Takže co více, určitě Vám všem 
poděkovat za spolupráci, že se snažíte naši obec chránit, zkrášlovat, 
udržovat, že se všichni společně snažíme o to, aby se nám tu dobře 
žilo. Přeji Vám tedy krásné prožití velikonočních svátků, domácí 
pohodu, šmigrustníkům velkou nadílku a každý ať se z polévačky  vrátí 
ve zdraví domů ☺, děvčatům hodně vody, to ať jsou ještě krásnější a 
hlavně ať nám na svátky vyjde hezké počasí.  
 
 
A motto na závěr:  Nedělej si starosti s tím, co si o tob ě myslí ostatní. Ti mají dost starosti s tím, co si o nich 
myslíš ty.           Petr Halfar starosta    
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Fotbalové okénko 

 
     Fotbalová sezóna se kvapem přiblížila, rozlosování jsme zveřejnili v minulém zpravodaji, začali 
jsme doma 27.3. 2011 a tomu předcházela i přípravná utkání. 
     V neděli 27.2. se naši utkali s béčkem z Kobeřic. Naši sice nebyli v kompletní sestavě, ale 
zkoušeli v sestavě i nové hráče. Kdo přišel, viděl celkem vyrovnané utkání se šancemi na obou 
stranách. Hostům se je ale podařilo proměnit a pak už hráli jen na rychlé protiútoky, kdy se naši 
fotbalisté s nimi nestačili vracet. Nakonec utkání skončilo výhrou hostů 5:2. Branky Sudic dali 
Tomáš Riemel a Martin Havranke z Kobeřic, který by měl posílit naše mužstvo.   
     Další neděli 13.3.2011 přijelo k přípravě do Sudic B mužstvo Strahovic. Sestava Sudic, ještě ne 
ideální, tento zápas vyhrála 6:3. Ale průběh zápasu tak jednoznačný nebyl, hosté měli rychlé 

protiútoky a taky se ujali vedení 0:1. Naši pak přidali a otočili skóre na 3:1. Po poločase a přeházení sestavy, hlavně 
v obraně, soupeř rychle snížil na 4:3, naši se ovšem nevzdali a nakonec vyhráli 6:3. Branky domácích - Kubeša 
Stanislav 2, Riemel T, Kubjatko P, Molnár R a poslední už nevím. 
     Poslední přípravné utkání sehráli naši opět doma s mužstvem Bolatice B. Mně osobně se líbila sestava tohoto 
zápasu. Naši se rychle ujali vedení 2:0, soupeř snížil, ale naši hned přidali další gól na 3:1. Hosté však nesložili 
zbraně a ještě do poločasu otočili skóre na 3:4. Po poločase však naši opět přidali a skóre přetočili na 6:4. Hosté už     
i bez vyloučeného stopera snížili na konečných 6:5. Vcelku hezký zápas a i pěkné branky, a to i ze strany hostů. Naši 
střelci: Kubjatko P. 3, po jedné pak Herrmann, Zips a Havala. 
     A už je to tady, fotbalové jaro začalo v neděli 27.3.2011. A podle výsledku výborně. Ale hezky po pořádku. V neděli 
odpoledne přijelo do Sudic mužstvo Budišovic, kde jsme na podzim vyhráli 3:2 a náš brankář si tam zlomil prsty na 
ruce. Naši začali výborně, krásné akce kombinované z jedné strany na druhou a zakončené krásnými brankami, kdy 
jsme zásluhou Zipse vedli po deseti minutách 2:0. Ovšem když soupeř snížil už na stav 3:1, náš brankář přišel opět 
ke zranění a musel střídat. Než se vše připravilo, jsme sice zvýšili na 4:1, ale soupeř začal vyvíjet tlak. Viděl, že 
brankář je zraněn a snížil na 4:2. Tady už se brankáři vystřídali, ale Kubeša ještě nerozcvičen, inkasoval branku. Od 
soupeře to byla velmi zdařilá akce. Naštěstí naši opět přidali a poločas skončil 5:3, kdy Zips dovršil v prvním poločase 
hattricku. Naši v druhém poločase sice chvíli váhali, ale pak se dočkal v zápase dalšího hattricku Herrmann. Pěknou 
branku také zavěsil hlavou J.Hartmann. Po úniku Herrmanna a faulu hostujícího brankáře zvýšil Hermann svou 
čtvrtou brankou skóre v zápase, a to z penalty na 8:3. Hned poté střídal Herrmann, kdy na hřiště pustil mladého 
Havalu, který se v zápětí dostal do šance, ale ještě neskóroval. To se mu pak podařilo v samém závěru utkání a 
domácí tak zvítězili 9:3. Desítky, kterou už vyvolávali fanoušci obou táborů, se nedočkali, protože rozhodčí Prasek 
ukončil zápas.  Nové posily se tak dobře zapsaly a dobře doplnily mužstvo - Kryštof Tomáš, Havranke Martin (syn 
Kurta Havrankeho z Kobeřic) a také mladý Havala. 
Branky domácích: Herrmann 4, Zips 3, Hartmann Jiří a Havala po jedné. Mimochodem Pavel Herrmann již nastřílel 
v letošním ročníku 20 branek.   
     K dalšímu zápasu přijelo do Sudic v neděli 3.4.2011 B mužstvo Štěpánkovic. Začátek zápasu vyzněl lépe pro 
hosty, kteří se ujali vedení 1:0. Pak se ovšem naši rozehráli a po pěkných akcích vstřelili do poločasu tři branky. Celý 
zápas skončil 6:1 pro domácí, naši tak porazili jednoznačně mužstvo, které je před námi v tabulce. Co ovšem potěšilo 
oko nejednoho diváka, byly krásné fotbalové akce, narážečky a chytré branky. Góly domácích: Riemel Tomáš 3, to je 
další hattrick, Molnár 2 a Herrmann 1 (21).       
     V sobotu 9.4.2011 zajelo naše družstvo do 
Dobroslavic. I tady vyšel začátek lépe pro hosty a 
nejen začátek, skoro půl hodiny byly domácí lepším 
týmem. Našim se nic nedařilo, přihrávka, střela žádná. 
A z jednoho protiútoku a faulu v šestnáctce jsme 
dostali z penalty první gól. Po dalším úniku a chybě 
pak další. Až deset minut před půlí se naši zmátožili a 
Zips chytrou střelou snížil na 2:1. Náš tlak vrcholil, 
posledních pět minut prvního poločasu se hrálo před 
brankou soupeře a po asi třetím rohu se podařilo 
Jiřímu Hartmannovi vyrovnat poločas 2:2. Druhá půle 
byla opakem první. Naši do soupeře bušili dvacet 
minut, ale produktivita žádná, soupeř pak z protiútoku 
zvýšil na 3:2. Naši pak ale tlačili dál, vytvářeli si šance, 
které se ovšem nepodařilo proměnit. Nakonec se to 
podařilo Petru Kubjatkovi, který se konečně na jaře 
trefil a srovnal skóre na 3:3. Pak ještě byly nějaké 
šance, ale skóre se už neměnilo. Naši tentokrát nebyli 
kompletní a třeba Herrmann nastoupil pro nachlazení   Obr. Zápas v Dobroslavicích 
až v druhém poločase. Ocenit si zaslouží i rozhodčí, který celý zápas držel rovinu a pískal to, co na hřišti bylo.  
��������������������������������������������������������������������������������������� 
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  Informujeme Válečné hroby                
 
Počátkem února 2010 byla veřejnosti zpřístupněna evidence válečných hrobů, která zahrnuje primárně informace o 
válečných hrobech a následně pak i informace o osobách v nich pohřbených nebo osobách připomenutých na 
pietních místech. Vedením evidence jsou dle zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech, 
pověřeny obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady a Ministerstvo obrany ČR. 
Informace jsou dostupné z internetových stránek „Válečné hroby“ na adrese: http://valecnehroby.army.cz/. 
Do problematiky evidence válečných hrobů lze ze stránky „Válečné hroby“ vstoupit prostřednictvím odkazu „Evidence 
VH“. Evidence obsahuje válečné hroby v České republice (Hledání VH v ČR), ale i české válečné hroby v zahraničí 
(Hledání VH v zahraničí). 
Údaje lze vyhledávat jednak podle údajů o osobách pohřbených ve válečných hrobech nebo připomenutých na 
pietních místech (záložka - Hledání podle osobních údajů) a také podle údajů o válečných hrobech (záložka – Hledání 
podle údajů o VH). 
K zobrazení všech válečných hrobů v terénu prostřednictvím mapy slouží odkaz „Mapa lokalit VH“. 
Součástí informací o válečném hrobu je jeho zobrazení na mapovém podkladu (pokud jsou známy údaje GPS), 
související fotodokumentace a e-mailový kontakt na osobu zodpovědnou za správnost a úplnost zobrazených údajů. 

Karin Sniehottová, DiS., referentka úseku speciálních činností  MěÚ Kravaře 
 
 
Hlučínsko má kone čně svůj vlastiv ědný časopis 

 
Muzeum Hlučínska a Společnost přátel Muzea Hlučínska, o.s. 
společně začali vydávat vlastivědný časopis s názvem „HLUČÍNSKO“. 
Časopis vychází za velkého přispění hlučínské odborné i laické 
veřejnosti a obětavé finanční podpory sponzorů. Vydání tohoto 
časopisu předcházelo nemalé úsilí, spousta času a energie. Byla 
vytvořena redakční rada odborníků a vlastivědných pracovníků, kteří 
se nezištně podílejí na podobě a obsahu časopisu, a to ve svém 
volném čase a bez nároku na honorář. Vlastivědný časopis je 
výsledkem jak dlouhodobé dokumentační činnosti Muzea Hlučínska, 
tak jeho systematické spolupráce s veřejností. Muzeum tak vedle 
pořádaných výstav nabízí vydáním časopisu další rovnocenný zdroj 
poznání minulosti i současnosti hlučínského regionu. Věříme, že 
vlastivědný časopis přivítají všichni, jímž je Hlučínsko srdeční 
záležitostí. 
Tématem letošního časopisu je CHLÉB. Čtenáři v něm mimo jiných 
najdou příspěvky o tradici pečení chleba na Hlučínsku, nebude chybět 
rozhovor se zástupci pekařského řemesla, čtenář se dozví řadu 
nových informací o vodních i větrných mlýnech v regionu, 
připomeneme si život a dílo slavného hlučínského malíře Jana 
Bochenka, představí se obec Chlebičov atd.  
 
První číslo časopisu je v prodeji na jednotlivých obecních úřadech 
Hlučínska. Druhé číslo spatří světlo světa v listopadu. 

 
 
  
Milý dopis ze Szemrowic 
 
 

Jistě si ještě vzpomenete na články, které jsme otiskli 
v číslech 4 a 5/2008 o našem rodákovi Johannu Josephu 
Helmannovi, který se narodil 12.8.1840 v Sudicích a zasloužil se o 
založení dobrovolných hasičů v Horním Slezsku. 7. června 2008 
mu pak byla odhalena v polských Szemrowicích pamětní deska a 
v minulých dnech nás polští partneři informovali o tom, že 
„Zarządem Głównym Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w 
Warszawie“ byla schválena medaile, která bude od roku 2011 
udělována hasičům za neobyčejné zásluhy v požární ochraně. Na 
starém hřbitově v Nise byl nalezen hrob J. J. Helmanna. 
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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
 
Poděkování spoluob čanům, spolk ům, organizacím a podnikatel ům 
 
Jako v každém zpravodaji chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, 
teče voda nebo neteče, propadlý či ukradený kanál atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili 
ruku k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme! 
 

Všem  spoluobčanům za úklid předzahrádek, zametání chodníků a cest, za hlášení poruch na obecním majetku 
(veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace..)  a za nahlášení všech nešvarů dějících se v naší obci. 

Dále bych tady rád poděkoval: 
- Všem pořadatelům za pomoc při pořádání akcí v obci, 
- Sdružení STROM Sudice za pořádání plesů, 
- Základní škole za přípravu tělocvičny na maškarní ples, za další akce pro děti a reprezentování naší obce,  

učitelům a dětem naší ZŠ za různá kulturní vystoupení na akcích obce, 
- TJ Sokol Sudice za pochování basy, tenisový turnaj a reprezentování obce při mistrovských utkáních, 
- Všem, co se připojili k akci Hodina Země nebo Petici za zachování opavské nemocnice a za vyplnění 

dotazníků, 
- Všem účastníkům akce Vítání jara, 
- Dobrovolným hasičům za účast na mezinárodním cvičení, 
- Všem spoluobčanům, kteří se našich obecních akcí účastní, 
- a taky všem, na které jsem tady zapomněl. 

            Petr Halfar, starosta 
��������������������������������������������������������������������������������������� 
 

� Diecézní Charita ostravsko opavská 
pořádá jako každý rok čtrnáctidenní letní 
stanový tábor pro děti z Hlučínska a okolí. 
Tábor se koná v Žimrovicích, na 19. km 
řeky Moravice v Údolí černého čápa od 
16. do 30. července 2011.  
Více informací – viz plakát.  
 

������������������������������������� 

SBÍRKA  POUŽITÉHO  OŠACENÍ  
 
Připomínáme všem ob čanům, že v tomto 
týdnu od 18. do 24. 4.2011 probíhá  v naší 
obci ve spolupráci s Ob čanským sdružením 
Diakonie Broumov sbírka  

POUŽITÉHO  OŠACENÍ 
 
- letního a zimního oblečení (dámské,  pánské, 
dětské), lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, 
záclon, látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte 
nám odřezky a zbytky látek), domácí potřeby-nádobí 
bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené, vatované 
přikrývky, polštáře a deky, obuv (veškerou 
nepoškozenou). 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, 
matrace, koberce (z ekologických důvodů), nábytek, 
jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem 
znehodnotí, znečištěný a vlhký textil.  
Věci můžete odložit v šatně OÚ Sudice 
v pracovní dobu obecního úřadu. 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či 
krabic, aby se nepoškodily transportem. 
 

Děkujeme za Vaši pomoc  
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 

Maškarní ples 
 
19. února 2011 se všechny naše děti  
proměnily v princezny, kovboje, rytíře, rusalky 
a maškarní ples mohl začít. Sdružení rodičů 
STROM  přichystalo pro děti bohatý program, 
skvělé občerstvení i tombolu, kde děti mohly 
vyhrát super ceny. Učitelky výtvarné výchovy i 
MŠ  se opět moc snažily, a tak se naše  
 

tělocvična mohla 
pyšnit nádhernou 
výzdobou. K tanci      
i poslechu hrála       
i tentokrát Míša 
Komárková. 
Sdružení rodičů 
STROM děkujeme 
za krásně prožité 
sobotní odpoledne.  
 
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
V adapta čním kurzu se p ředškoláci seznamují se 
školou 
V naší škole je od letošního roku zaveden adapta ční 
kurz  pro děti, které půjdou v září do školy. Smyslem 
tohoto setkání je co nejlépe přiblížit dětem z MŠ činnosti, 
které je za pár měsíců budou provázet na každém kroku. 
1. kurz proběhl 14. března 2011 a vedla jej p. učitelka 
Kučejová. I když našich předškoláků přišlo jen 5, pocítili 
alespoň na chvíli pocit sedět v lavici, dělat úkoly, hrát si 
na koberci didaktickou hru či si jen zazpívat písničku.      
2. kurz se měl uskutečnit 4. dubna, ale z důvodu 
onemocnění p. učitelky Rychtové jsme byli nuceni kurz 
přesunout. Všem rodičům se omlouváme a těšíme se na 
další setkání, tentokrát 16. května 2011 v 15. 30 hod.  
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Školní kolo recita ční sout ěže  
V prostorách školní družiny proběhlo velké klání recitátorů téměř 
všech ročníků naší školy. Odborná porota byla letos velmi 
překvapena, když zájem o recitaci projevili i žáci 7. třídy, kteří si 
připravili velmi pěkné básně.Soutěžilo se ve dvou kategoriích.    
1. kategorii zahájili naši prvňáčci. Básnička byla jedna hezčí než 
druhá, a tak v soutěži byla velká konkurence. Porota první místo 
nakonec udělila Veronice Hluchníkové ze 4. třídy, na stříbrné 
příčce se umístili dva recitátoři, a to Lenka Hanuschová ze 3. 
třídy a výřečný Matyáš Štědroň z 1. třídy a bronz si odnesl  
Adam Lampa ze 4. třídy a Štěpánka Miková z 2. třídy.  
2. kategorie nabízela recitátory vyšších ročníků. I zde bylo z 
čeho vybírat. Zlato vybojovala Františka Diatková z 6. třídy, 
stříbro si odnesla Veronika Bočková z 6. třídy a bronz patří 
Tomáši Kupcovi z 5. třídy – viz foto. 
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
Úspěchy našich žák ů 
 
To, co se žáci naučí ve škole, nejlépe zhodnotí nezávislí pozorovatelé. Proto žáci 
jezdí na různé olympiády, které tak prověří jejich znalosti. I mezi našimi žáky jsou 
úspěšní řešitelé matematické pythagoriády, biologické či chemické olympiády.       
P. uč. Kršková připravila tým nejlepších řešitelů matematické soutěže 
„pythagoriáda“, který letos poprvé se uskutečnil na Slezské univerzitě v Opavě. 
Této soutěže se zúčastnili Jana Hanzlíková, Jiří Lasák a Martin Michalík. 
Pod vedením p.uč. Molitora se zúčastnil Martin Bárta biologické olympiády 
v Ostravě, ale největšího úspěchu nejen pro sebe, ale i naší škole udělal právě 
Martin Bárta, žák 9. třídy, který se v krajském kole chemické olympiády umístil na 
3. místě. Vybojoval si tak pozici žáka základní školy, neboť jeho soupeři byli pouze 
studenti víceletých gymnázií. Diplom, který si Martin přivezl, již dnes zdobí halu 
naší školy. Martinovi za jeho skvělý výkon gratulujeme. 
������������������������������������������������������������� 
 

 
 

Sudická superstar 
 

Naše škola ožila 4. dubna 2011 zpěvem. 
Odpoledne totiž začala Sudická superstar, 
tedy soutěž všech zpěváků v sólovém        
a sborovém zpěvu. Celý program začal 
tanečním vystoupením skupiny dívek        
a hocha z  6. třídy, kteří se pravidelně 
scházejí každý týden a tančí. Do školního 
kola pěvecké soutěže se přihlásili žáci ze 
všech ročníků naší školy, takže i porota 
měla velký úkol ohodnotit výkony 
soutěžících. V kategorii sólového zpěvu se 
na zlaté příčce umístila Veronika 
Hluchníková ze 4. třídy, stříbro si odnesla 
Lucie Doležy z 8. třídy a na bronzovém 
místě skončila Marie Hluchníková z 1. 
třídy. V kategorii sborového zpěvu se utkali 

dua i tria a bylo velmi obtížné rozhodnout. Nakonec zněl verdikt poroty následovně: 1. místo si vyzpívali Jiří Lasák a 
František Hluchník ze 7. třídy, 2. místo vybojovala děvčata z 6. třídy Františka Diatková, Adéla Harazimová a Karin 
Rychtrová, 3. místo patřilo triu dětí z 1. třídy Ondrovi Halfarovi, Pavle Fojtíkové a Karolíně Šromové. 
 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
 
Miedzynarodowy Konkurs Gwary Laskiej 
 
tak se jmenovala soutěž  pro žáky základních škol 
konaná 29. 3. 2011 v Krzanowicích. Žáci naší školy se 
této soutěže zúčastnili. S panem učitelem Michalem 
Kunickým si žáci 8. třídy (Jessika Galajdová, Marcela 
Bolacká, Hana Leciánová, Lucie Doležy, Adam Kubný, 
Lukáš Slanina) připravili 15-minutovou scénku „Slaveni 
pyrvnich narozenin aneb u Trudi  a Francka to vždycky 
žyje“.  Soutěžit přijeli také další české školy z Vřesiny a 
Hlučína a školy polské, místní Krzanowice, 
Bienkowice, Borucinin a Pietrowice.  Scénky, 
připravené v nářečích,  měly opravdu vysokou úroveň, 
a tak umístit se na prvních příčkách bylo velmi 

náročné.  Naši žáci se snažili, a tak z mezinárodní soutěže si i oni přivezli velmi hodnotnou cenu, i když na medailové 
pozice to bohužel nestačilo.  
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
 „Máte nejkrásnější školku …..“  
 
Děti ze Sudic a Třebomi si již 8 měsíců užívají 
nových prostor mateřské školy. Dětem i paní 
učitelkám se v nové školce moc líbí, a to, že je 
krásná, nám potvrdili i obchodní zástupci různých 
firem, kteří přijíždějí nabízet do školky zboží. 
„Máte nejkrásnější školku. Hezčí jsme dnes 
neviděli.“ To jsou častá slova právě těch cizích lidí. 
Největší radost ale máme určitě z toho, že se v ní 
líbí našim nejmenším. Paní učitelky stále vylepšují 
interiér a zdobí a zdobí. V současné době je  na 
chodbě před vstupem do šatny nainstalována 
výstavka výrobků, které se vážou na společný 
projekt s MŠ v Rohově  „O ptáčku štěstí“. Práce 
dětí a rodičů je opravdu nádherná a všechny děti, 
které se do tohoto projektu zapojily, byly oceněny 
sladkou odměnou i diplomem na památku.  

 
Pozvání, které se neodmítá 

Oslava Dne matek – 6.5.2011 
 
Srdečně zveme všechny maminky, babičky, tety, sestřenice 
na vystoupení našich žáčků u příležitosti Dne matek  

v pátek dne 6. května 2011 v 16.00 
 
do haly ZŠ 
v Sudicích. Na 
toto tradiční 
setkání se těší 
nejen děti, které 
si pro Vás 
připraví krásný 
program, ale 
také všichni 
zaměstnanci 
školy.  
 
 

 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 

  
Obr.  Dětský maškarní ples v MŠ    Obr.  Výuka jazyka českého v  knihovn ě 
 

 
Zápis d ětí do MŠ  

 
Ředitelství Základní školy a Mateřské školy 

Sudice, příspěvková organizace  
 

vyhlašuje 
 

Z Á P I S  
pro školní rok 2011/2012, 

 
který se uskuteční 5. května 2011 v prostorách 
MŠ od 9.30 do 11.30 a od 13.00 do 15.00 hod.  
K zápisu se dostaví všechny nové děti ve věku 
od 3 let do 6 let a také děti ve věku 3 let, které 
budou docházet do MŠ na 4 hodiny denně a 
jejichž matky budou pobírat rodičovský 
příspěvek. 
S sebou si vezměte rodný list dítěte, občanský 
průkaz zákonného zástupce a potvrzení          
o řádném očkování dítěte. Přihlášku je nutné si 
vyzvednout před zápisem v MŠ.       Děkujeme. 
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Vítání jara aneb jak jsme zahnali zimu  
Vynášení Moreny bylo tradičním pohanským rituálem. a 
Před třemi roky jsme jej obnovili v rámci zachování tradic i 
v naší obci. Jen bychom si přáli, aby tyto tradice byly více 
navštěvovány a uchovávány i pro budoucí generace. I přes 
potírání různých pohanských rituálů se tento zvyk uchoval až 
do dnešních dnů a je dnes velmi oblíbený. Je spojen 
s příchodem jara, kdy Morena se hází zapálená do vody a 
zpět do vsi přichází jaro. Letos bylo zpestřením pro dětské 
účastníky svezení koňským kočárem po vesnici. 
 

 
 

 
 
Mladí lidé z Hlu čínska   
 

založili ob čanské sdružení, které chce podporovat aktivity mlád eže i dosp ělých  
 

Zhruba pět desítek mladých lidí z celého Hlučínska pod vedením iniciátora a 
velkého nadšence Ing. Martina Hiltavského z Bělé založila v letošním roce 
občanské sdružení s názvem "Prajzská ambasáda". Není to sdružení bez 
zkušeností, ty již postupně sbírali skoro čtyři roky. Tehdy Ing. M. Hiltavský s 
několika přáteli uspořádal putovní tábor pro české i polské děti v  přeshraničních 
regionech Hlučínska a Kietrze. I v dalších létech pokračovali v organizování táborů 
a protože je práce s dětmi baví, rozhodli se založit občanské sdružení. Své aktivity 
ještě více rozšířili ve prospěch mládeže i seniorů. Jejich cílem je zapojit do 
plánovaných projektů školy, rodiny i seniory. K vzájemné spolupráci chtějí získat 
občany bydlící na Prajzské, tedy Hlučínsku, Ratibořsku a Glubčicku. Jejich aktivity 
budou spočívat v pořádání různých soutěží, táborů apod. Jen namátkou jmenujme 
letní dětský tábor Prajzská bez hranic, aktivity ochotnického divadla, sportovní 
olympiádu v recesních disciplínách nebo třeba katolické poutě v česko-polském pohraničí. Podporu aktivitám 
Prajzské ambasády daly i jednotlivé obce a města Hlučínska. Podpořit činnost občanského sdružení mohou všichni, a 
to jak finančně, tak i materiálně. Sdružení má své webové stránky www.prajzskaambasada.com, kde se dočtete o 
akcích, které již proběhly a také o připravovaných akcích. Také na našich webových stránkách www.obec-sudice.cz 

Vás informujeme o činnosti sdružení a v minulých 
zpravodajích jsme přinášeli informace např. o konání 
letních táborů, kterých se účastnily i sudické děti.  
První veřejné setkání týmu Prajzské ambasády se 
uskutečnilo právě u nás v Sudicích, kde se setkalo 
několik desítek mladých i starších na slavnostní 
česko-polské mši svaté v kostele sv. Jana Křtitele a 
následně v Rohově, kde  probíhal zábavně kulturní 
program pro všechny věkové kategorie. Na 
neformální schůzce dne 12.2.2011 v Bělé, kde naši 
obec zastupovala p. Marta Švarcová a p. Iveta 
Kryštofová, chutnali  účastníci dobroty z našich 
kuchyní. 
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Obr. Účastníci neformálního setkání dne 12.2.2011  Obr. So utěž o nejlepší hlu čínské buchty a cukroví 
 
 
Církevní okénko – po řad bohoslužeb o Velikonocích 

 
Pokra čuje 3. etapa výmalby kostela 
 
Po dvou ukončených etapách se realizuje 3. etapa výmalby kostela, která už 
spěje ke zdárnému konci. Tato etapa si vyžádá náklady ve výši 582.135,00 Kč. 

Na větší polovinu této etapy jsou 
finanční prostředky zajištěny. I na 
tuto etapu je podána žádost o 
zařazení do programu Podpora 
obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností, u nás je to Městský 
úřad Kravaře. Dotace poskytuje 
Ministerstvo kultury a o výsledku, 
zda jsme uspěli, se dovíme někdy 
v červenci nebo srpnu.  
     

 
21.4.2011 

 
ZELENÝ ČTVRTEK 

09:00  
 
 
 
18:00 
 
19:00 

Mše svatá s posvěcením olejů a 
obnovou kněžských závazků (Missa 
Chrismatis) v katedrále Božského 
Spasitele v Moravské Ostravě 
Mše svatá Večeře Páně s umýváním 
nohou 
Společná adorace v Getsemanské 
zahradě 

 
22.4.2011 

 
VELKÝ PÁTEK 
(den p řísného p ůstu) 

17:30 
18:00  
19:00 

Křížová cesta 
Velkopáteční obřady 
Společná adorace u Božího hrobu 

 
23.4.2011 

 
BÍLÁ SOBOTA 

8 – 11:00 
8:30,9:30, 
10:30 
19:00 

Soukromá adorace u Božího hrobu 
Žehnání velikonočních pokrmů 
 
Mše svatá Vzkříšení Páně – začíná 
obřadem požehnání ohně na 
prostranství před kostelem  (Přineste 
si, prosím, svíce.) 

 
24.4.2011 

 
NEDĚLE 
VELIKONOČNÍ 

 
10:00 

 
Slavnostní mše svatá 

 
25.4.2011 

 
PONDĚLÍ 
VELIKONOČNÍ 

 
8:30 

 
Mše svatá 
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Z obecní kroniky 
 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle zpravodaje pokračujeme 
kapitolou XV. Sudice ve světové válce 1914 - 1918. 
 
XV. Sudice ve sv ětové válce 1914-1918 
Všeobecný průběh velkého zápasu lidu patří k historii. Na těchto stránkách bychom chtěli popsat místní událost čtyř 
těžkých let. 
   Německo se svým spolkovým společníkem Rakousko-Uherskem vyhlásilo proti Prusku a Francii mobilizaci. Asi 
nikdo nepochopil v památných červencových dnech roku 1914 význam těchto pár slov. Ale do srdcí se dral pocit 
ulehčení. Ať už budoucnost přinese cokoliv, stoupající nejistota posledních dnů byla zažehnána a nastalo zde 
uklidňující vyjasnění situace. Vyhlášení mobilizace bylo v obci bráno vážně, ale klidně a odhodlaně. Vzpomínky na 
činy otců ve slavných letech 1870-71, na velké dny u Hradce Králové, Sedanu a Versailles nedovolily nastolit 
bojácnost a nesmělost, nýbrž pobízely vlastenecké srdce k napodobení. Protože v této době se ještě nedal 
předpokládat boj proti celému světu. 
   Farář Jureczka se vrátil ze své cesty do Loudres, přes Francii a Belgii, jen několik dní po vyhlášení války. 
   Brzy bylo možno pocítit první hořkosti války. Znamenalo to např. rozloučit se s matkou, otcem, bratrem, sestrou, 
s manželkou, dětmi, s domovem, statkem, někdy už navždycky. Ve dnech mobilizace muselo odejít ze Sudic do války 
skoro 100 mužů. 
   Mnohé srdce se zmocnily obavy, když ubíhal týden za týdnem a z bitevních polí nepřicházely žádné zprávy od 
svých milých, protože v počátcích války polní pošta dobře nefungovala.  
   Kromě starostí o odešlé příbuzné a o jejich stav, se v zázemí vědělo o válce velmi málo. Tento stav se ale změnil 
tehdy, když začal protivník realizovat ošklivou politiku vyhladovění. Německo a Rakousko-Uhersko byly odkázány na 
dovoz, nyní musely tyto státy vystačit s tím, co se sklidilo doma. Vládou bylo vydáno nařízení o úsporném zacházení 
s potravinami a veškeré potravinářské zboží se dávalo na kartičky, jenž stanovily spotřebu přesně na gram. 
Zemědělec dostal předepsáno, co musí pěstovat a chovat a veškeré přebytky musel odevzdat za pevně stanovenou 
cenu.  
   V této těžké době byly vypracovány zvláštní, „létající vojenské komise“, jenž prováděly revize, to znamená, že např. 
pomocí dlouhých tyčí nebo vidlí kontrolovaly, zda ve stodole v seně nebo ve slámě nejsou uloženy tajné zásoby. 
V praxi to znamenalo, že tyčemi a vidlemi propíchávali uskladněné seno a slámu. V případě, že byly objeveny tajné 
zásoby, byl majitel objektu potrestán vysokou peněžní pokutou. Byly stanoveny velmi vysoké ceny za potravinářské 
zboží, dále byl zaveden systém přídělových kartiček na chléb, mouku, cukr, maso, mléko, sádlo, uhlí, mýdlo a 
tabákové výrobky atd. a dále byly ustanoveny 2 bezmasé dny v týdnu. Nezávisle na těchto opatřeních bída narůstala 
všude. Na vesnici byla situace již poměrně špatná, ale vše se dalo ještě vydržet a překonat. Politováníhodní byli ale 
obyvatelé měst, obzvláště ti méně majetní. Na venkov pak docházeli takzvaní „křečci“, jenom aby za dobré slovo a 
hodně peněz něco ukořistili, protože na venkově představovaly peníze velké lákadlo a často se kupovalo ½ kg           
(1 pfund) másla za dvou až trojnásobnou cenu. Stát se sice pokoušel tyto obchody zdaňovat (podle možností), ale 
poměrně neúspěšně, protože jak se říká, kde není žalobce, není ani soudce. Za noci, nebo v mlze se často přenášelo 
obilí po tajných obtížných stezkách kilometry daleko, jen aby se dalo semlít v nějakém vzdáleném mlýně. Dokonce i 
doma se obilí mlelo na šrotovnících, jen aby se dal upéct chléb. 
   Stát se postaral o méně majetné rodinné příslušníky, jejichž mužská část bojovala na válečném poli. Přes 80 rodin 
vojáků, působících na frontě dostávalo v obci významné měsíční podpory, válečným invalidům byly vypláceny 
důchody, to samé dostávali pozůstalí padlých vojáků. 
   Na válečných výpůjčkách se značnými sumami podíleli také místní obyvatelé. Obětavost a touha po vítězství byly 
veliké. Do roku 1916 se jako válečné výpůjčky vybrala suma 300 000 marek. Lidé vyměňovali zlaté mince za papírové 
peníze. Sám hlavní učitel Scholz nasbíral okolo 12 000 marek ve zlatých mincích a tuto samu odnesl do říšské banky. 
Vlasti byly obětovány také zlaté šperky. 
   V obci byl založen ženský spolek vlasteneckého cítění, mladé ženy byly proškolovány v několikatýdenních 
zdravotnických kurzech. Tato školení vedl zdravotní rada Dr. Jureczka. Pro mladíky, jenž už vyšli ze školy, byly 
požádány v nově založeném spolku „Mladá obrana“ vojenské výcviky. Občané obce prokazovali velkou obětavost 
v péči o vojáky, kteří válčili na bitevním poli. Pro účely podpory vojáků na frontě se pořádaly dobrovolné sbírky a 
nespočet balíků s milodary směřovalo na frontu. „Nepřátelé se vyzbrojují, aby napadli Německo, pojďme, bojujme a 
modleme se všichni! Pouze pro tebe, vlasti, chceme nasadit životy.“ 
     Tento pocit obětavosti a sebezapření nadchl všechny. Veliké nebezpečí způsobilo zrod velikých osobností. Co 
bylo dříve rozděleno malými, vnitřními boji, různými světovými názory, majetkovými poměry a náboženstvími, se nyní 
spojilo ve společné síly za dosažení úspěchů pro vlast. 
   Celkem se z obce válečných bojů zúčastnilo ---- mužů. Velký počet padl za vlast. V těchto čtyřech krvavých letech 
obětovalo na různých frontách své životy 47 Sudičanů.  
   Sláva těmto hrdinům a vzpomínku na ně!! 
    Pokračování příště 

 
 



Sudický zpravodaj           Str. 13
 

  
I N F O R M U J E M E 

 
Jak je to se zápisy d ětí 

do cestovních pas ů rodi čů? 
 
Informujeme rodi če, kte ří požadují 
zápis dít ěte do cestovního pasu, že 
tento zápis bude platný pouze do 
července 2012. Po tomto datu musí 
děti cestovat jen s vlastním 
cestovním dokladem. 

 
Konec provád ění zápis ů dětí  
do cestovního pasu rodi čů – 

červenec 2011. 
 

Konec platnosti všech zápis ů dětí 
v cestovním pasu rodi čů  

– červenec 2012. 
 

Dále informujeme rodi če, že dítě do 
15 let, které dosud nem ělo cestovní 
pas a rodi če mu cestovní pas cht ějí 
vyřídit, musí nejd říve 
prost řednictvím matriky požádat     
o osv ědčení státního ob čanství. 
Správní poplatek činí 100 K č.           
O cestovní pas dít ěte žádá poté 
zákonný zástupce na M ěstském 
úřadu v Krava řích a dokládá: 
- osv ědčení o státním ob čanství   
  ČR dítěte 
- rodný list dít ěte 
- OP zák. zástupce 
- správní poplatek 100 K č 
 

 
Padající hv ězdy 
 
Byl to velmi zvláštní sen  
- jeden z tisíce snad jen! 
Padaly hvězdy, meteory,  
snad celý vesmír a já přála si 
i to, co fakt se nesmí! 
 
Ráno se snad zázrak stal  
- ten krásný pocit přetrval. 
Pocit, že je všechno jinak  
a smazala se všechna vina. 
 
A den už nebyl utrpení, 
jen čekání na zázrak. 
Vždyť bez bolesti štěstí není 
a štěstí je jen rozechvění. 
 
Tak chvěji se pro každý sen 
a pro každý nový den, 
ať vidím štěstí v padání 
i bez hvězdy na dlani. 
 
                   Hana Bolacká 

Placení poplatk ů za odpady  – upozorňujeme občany, že se pomalu blíží 
splatnost poplatku za komunální odpad na rok 2011. Zaplaceno má 88 % 
poplatníků. Sociálně potřebným nabízíme po domluvě platbu  poplatku měsíčně 
na 1 poplatníka.  
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      Obr.   Dobrovolní hasi či spole čně s kolegy 
z Bolatic, Dolního Benešova a profesionály z Opavy 
vyrážejí 15.4.2011 do Polska na mezinárodní cvi čení.  

     Obr.  Nově otev řený krytý bazén v Kietrzi  
                     více na www .kietrz.pl  
 

 
O B E C   S U D I C E ,   okres Opava  - Oznámení o  vyhlášení konkurzního řízení 
 
Starosta obce Sudice vyhlašuje konkurzní řízení na pracovní místo ředitele/ky Základní škola a Mateřská 
škola Sudice, příspěvková organizace, Hlavní 78, 747 25  Sudice 
 

Požadavky:  
Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost a pedagogická praxe podle zák. č. 563/2004 Sb., o 
pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, plná způsobilost k právním 
úkonům, znalost problematiky řízení a  obecně závazných právních předpisů, zejména  v oblasti školství, občanská a 
morální bezúhonnost. 
Předpokládaný termín nástupu do funkce:   1. srpen 2011 
Způsob a místo podání p řihlášky:  poštou doporučeně na adresu Obec Sudice, Náměstí P. Arnošta Jureczky 13, 
747 25  Sudice nebo osobním doručením v podatelně úřadu, a to v uzavřené obálce označené „NEOTVÍRAT – 
konkurzní řízení“. 
Lhůta pro podání p řihlášky :  do 13. května 2011 (o datu podání rozhoduje podací razítko pošty nebo podatelny 
úřadu) 
Náležitosti p řihlášky: Vyplněná přihláška – formulář přihlášky na www.obec-sudice.cz, strukturovaný životopis 
s údaji o jednotlivých zaměstnáních, odborných znalostech a dovednostech, úředně ověřené kopie dokladů o 
dosaženém vzdělání (diplom, vysvědčení o státní zkoušce, vysvědčení o pedagogické způsobilosti), lékařské 
potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti ředitele školy (ne starší 2 měsíců), čestné prohlášení o plné 
způsobilosti k právním úkonům v souladu s § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (formulář na www.obec-sudice.cz). 
Úředně ověřený doklad o absolvování studia pro ředitele škol v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
v oblasti řízení školství, pokud bylo absolvováno (je možné doložit do 2 let ode dne, kdy začne vykonávat funkci 
ředitele/ky školy, výpis z evidence rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců), koncepci rozvoje školy (maximálně 5 stran 
formátu A4), písemný  souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto konkurzního řízení ve smyslu zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, přihláška bude podána v českém jazyce. 
Ke konkurznímu řízení budou přijaty pouze přihlášky doložené kompletními doklady. Přihlášku, životopis, čestné 
prohlášení a koncepci rozvoje školy vlastnoručně podepište.  
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V závěru školního roku přicházejí snad nejočekávanější a nejoblíbenější dny. Nejsou oblíbené 
proto, že za dveřmi již připravují svůj nástup hlavní prázdniny, ale proto, že školní výlety přinášejí 
zvláštní kouzlo romantiky. Ta je společná pro celý třídní kolektiv a záleží na třídním učiteli, zda 
improvizuje nebo cílevědomě výlet připravuje po celý školní rok. Nebyl jsem ctitelem výletů, kdy se 
třída naloží do autobusu, vyjede se po začátku vyučovací doby a vrací se odpoledne, maximálně 
před večerem. 
Když jsem nastupoval jako třídní učitel s výhledem na čtyřletou práci, měl jsem připraven i plán 
výletů. Končívali jsme čtyřdenním putováním po Slovensku. Právě tam jsme zažívali neobvyklé a 
nečekané příhody. 
Po noclehu v Ťatliakově chatě na Roháčích jsme museli přejít Smutné sedlo, na druhé straně přejít 
Žiarskou dolinu a dojet do Demänovské doliny. Stoupali jsme uzoučkým chodníkem do sedla a 
počasí nám mimořádně přálo. Šel jsem první a dost daleko před námi jsem zahlédl na naší stezce 
nějakou postavu. Jak jsme se blížili víc a víc, poznával jsem, že se jedná o sedícího muže. Ten 

odpočíval jen zdánlivě. Seděl, ale na klíně měl rozloženo cosi, co jsem původně pokládal za mapu. Když jsme přišli blíž, poznal 
jsem, že muž je malíř a do skicáku si kreslí květinku, která rozkvetla mezi kameny. Požádal jsem ho, jestli se mojí turisté, kteří jaksi 
sami od sebe ztichli, mohou podívat na kresby. Už v tu chvíli jsem měl pocit, že rukopis malíře mně není neznámý. Velmi laskavě 
svolil a ukázal pěknou řádku kytiček, které ulovil pro svůj skicák. Po chvíli jsme se rozloučili a to jsem netušil, že se ještě týž den 
sejdeme. Už jsme byli v Demänovské dolině, kde jsme měli zajištěn nocleh v turistické chatě, a děcka využila kolem protékající 
Demänovku a koupala se po celodenní nelehké túře. Některým jsem myl záda a veselá nálada nabývala vrcholu. Tu jsem zjistil, že 
se na lávce nad námi někdo hlasitě směje. Náš známý z Roháčů! Chystal se ubytovat ve stejné chatě jako my a protože se mu 
zřejmě mezi námi zalíbilo, požádal, aby mohl spát s námi ve společné noclehárně. Po večeři, to jsme už ulehali, došlo ke změně. 
Sesedli jsme se u jeho postele a on vyprávěl. O svých cestách světem, o lásce k horám, o malování a najednou mne požádal, 
abych zašel do recepce a donesl tam jeho občanský průkaz, na nějž v návalu dojmů zapomněl. Ochotně jsem občanku přijal a za 
dveřmi ji otevřel, abych se podíval na jméno našeho nenadálého přítele, Zkoprněl jsem, protože jím byl Karel Svolínský, malíř, 
kreslíř, ilustrátor, ale především velký člověk. Litovali jsme snad všichni, když jsme se ráno rozcházeli. My měli v plánu jeskyně, 
Mistr mířil na hřebeny Nízkých Tater. 
Jindy a s jinou třídou jsme  zavítali do Slovenského ráje. Mým společníkem na těchto výletech byl třídní důvěrník SRPŠ, a protože 
jsem v něm našel turistu tělem i duší a díky zvláštním okolnostem, o nichž se možná zmíním jindy, jsme se stali kamarády. On 
s kluky měl namířeno projít Velký Sokol a já s děvčaty méně náročnou Suchou Belou. Obě skupiny se měly sejít na hřebeni na 
Kláštorisku, pak společně sejít a dostat se k vlaku, který by nás dopravil do Popradu, kde jsme nocovali. Naše skupina prošla 
romantickou Suchou Belou a odpočívala na vyhřáté louce na Kláštorisku. Ve všech doznívaly silní a bohaté dojmy. Série 
vodopádů, rokliny, Okénkový vodopád, žebříky a lávky nad vodou až pohádkově čistou… to už bylo ukládáno do paměti… některá 
děvčata podřimovala… Najednou jsme uviděli jednoho z našich chlapců, jak běžel k chatě Horské služby. Přiběhl jsem za ním a 
dozvěděl se, že kluci nesou nějakého chlapce, kterého našli v roklině Velký Sokol. Silně poraněného, ale živého. A tu již přicházela 
celá skupina, Za chviličku už klučina ležel na nosítkách a byl ošetřován. Marná ale byla snaha se s ním nějak domluvit. Slovensky, 
česky, německy, anglicky – vše marné. Tu se z lesa vynořila skupinka turistů a ukázalo se, že chlapec patří k nim, že ho hledají a 
některé ženy se daly do pláče. Jistě z radosti nad shledáním. Ukázalo se, že jde o maďarské turisty a proto jsme se s raněným 
nedomluvili ani my, ani členové HS. Klučík byl přeložen do přepravních saní, patřičně zabalen a terénním autem svezen 
z Kláštoriska na Podlesok, kde již čekala sanitka. Ta raněného odvezla do nemocnice. Nám zůstal jen silný zážitek. 
Mou poslední školou na severní Moravě byla „sportovka“. Tam jsem velice obdivoval kolegu Petra a jeho práci třídního učitele. 
Dokonce jsem mu i záviděl. To jsem netušil, že se i mně dostane podobné radosti, kdy se žáci v závěru své školní docházky 
nebudou chtít se svým třídním rozejít a rozloučit.  
Přešel jsem pak na Zlínsko a na nové škole v průmyslovém městě jsem dostal údajně nejhorší třídu a měl jsem dokázat, že i na 
severní Moravě jsme nebrali peníze za nic. Ta třída mi dala opravdu zabrat, ale rok od roku to bylo lepší. Krapánek k tomu 
přispívaly i ty školní výlety. – Vraceli jsme se z posledního výletu, tyky ze Slovenska, a za pár dnů mělo dojít na rozdělování 
závěrečných vysvědčení. Měli jsme půlku vagónu, v každém kupé byl „velitel“ a já jsem s oním rodičovským kamarádem seděl 
v jednom z kupé ještě s několika žáky. Tu se otevřely dveře, v nich stál předseda třídy Pavel a požádal, aby mohl něco říct. 
Znatelně ztrémovaně spustil: „Já jsem vám přišel jménem celé třídy poděkovat za krásný výlet a chci se zeptat, jestli byste si to 
s námi příští rok nezopakoval.“ Přiznám se, že mi to téměř vyrazilo dech. Nejen to poděkování, ale ta žádost na reprízu výletu po 
roce. Musel jsem namítnout, že se za pár dnů rozejdou  a po prázdninách už budou na desítkách různých škol a učilišť. A že se 
tedy nedají dohromady. Pavel trval na návrhu a byl přesvědčen, že se sejdou. Tak jsme se nakonec domluvili, že mně přijde o 
Vánocích říct, jak se rozhodli. Ani já, ani táta-turista, jsme nevěřili, že se záměr bude realizovat. Ale mýlili jsme se. Pavel v čase 
zimních prázdnin přišel dokonce se seznamem těch, kteří na výlet závazně pojedou. Mně nezbylo, než slib taky splnit. Vyřídil jsem 
slevu na vlak, zajistil ubytování, ale nezbavil jsem se obav. Ty vyplývaly ze skutečnosti, že pojedu s bývalými žáky, o rok staršími, 
a že už nebudu mít možnost nějak zakročit, když by došlo ke kázeňskému prohřešku. Ale byl jsem velice překvapen. Za celé čtyři 
dny nepadlo sprosté slovo, natož nějaký větší kázeňský přestupek. Kluci se chovali velice kavalírsky k děvčatům a my dospěláci 
jsme neměli nejmenšího důvodu si stěžovat. 
Uvědomil jsem si, že čtyřikrát jsem na výlet bral děti já a popáté vzali vlastně oni mne. Může být něco krásnějšího? A to byla kdysi 
nejhorší třída na škole … 
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Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco 
na srdci, chcete někomu poděkovat … ?  
Vaše příspěvky můžete poslat e-mailem na 
adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat 
poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta 
Jureczky 13, 747 25  Sudice, donést osobně 
nebo vhodit do připravené urny v prodejně 
TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 
 

Chcete inzerovat 
v našem zpravodaji? 
Příspěvky do 
Sudického 
zpravodaje  
přijímáme na OÚ 
v Sudicích. 
 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč 
A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč 
A7   65,00 Kč 

P O Z V Á N K Y 
 
25.4.2011 – 13.00 hod. pondělí 
velikonoční, od Koňská procesí 
v Polsku Pietrowice Wielkie – kostel 
Svatého kříže  (družební obec). 
 
30.4.2011 - v sobotu cca 19.00 hod.  
Stavění máje a pálení čarodějnic 
v Sudicích na hřišti TJ Sokol Sudice.  
 
14. 5. 2011 - VII. ročník Putovní 
pohár starosty Sudic ve střelbě 
z malorážky SM, LM,  30 ran vleže 
 
29.5.2011 – neděle od 19.00 hod. 
Kácení máje na hřišti TJ Sokol 
Sudice. 
 
4.6.2011 – sobota od 14.00 hod. 
Dětský den na hřišti TJ Sokol Sudice 
Pořádá  ZŠ Sudice a sdružení 
STROM při ZŠ Sudice. 
 
10.6.2011 – pátek od 17.00 hod. 
Smažení vajec na hřišti TJ Sokol 
Sudice, pořádá TJ Sokol Sudice a 
rodiče. 
 
Sobota 18.6.2011 ve 14.00 hod. 
mše svatá ve Sciborzicach Wielkich 
za hasiče Sciborzic a Sudic. 
 
18. a 19.6.2011 - Sudický odpust 
náměstí po oba dny kolotoče, 
cukrová vata, cukroví, domácí 
speciality, pečená kýta, makrely, 
langoše, placky, vařená a uzená 
žebra. Po oba večery disko, 
v sobotu ohňostroj, v neděli kulturní 
vystoupení a různá překvapení či 
hry pro děti i dospělé. 
 
15.6.2011 od 13.00 hod. – sobota 
Pouliční fotbalový turnaj, tzv. turnaj 
ulic pro neregistrované a hráče nad 
35 let, hřiště TJ Sokol Sudice. 


